
MINISTERUL FINAN|ELOR PUBLICE
AGEN|IA NA|IONAL~ DE ADMINISTRARE FISCAL~
DIREC|IA GENERAL~ A FINAN|ELOR PUBLICE

DECIZIA NR. 02/2005
privind solu\ionarea contesta\iei depus` de

Societatea <<X>> 

Direc\ia general` a finan\elor publice a fost sesizat` de c`tre Direc\ia
controlului fiscal asupra contesta\iei depus` de societatea <<X>> . 

Contesta\ia a fost formulat` [mpotriva m`surilor dispuse prin decizia de
impunere ]i a raportului de inspec\ie fiscal`.

Suma ce face obiectul contesta\iei reprezinta taxa pe valoarea adaugat` cu
accesorii aferente, impozit pe profit cu accesorii aferente si fond [nva\`m@nt cu
accesorii aferente.

Contesta\ia a fost depus` dup` expirarea termenului prev`zut de art. 176(1) din
Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, la
organul emitent al actului contestat, contesta\ia a fost expediat` prin coresponden\`.

Constat@nd ca [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art. 174(1) ]i
178(1) lit. a) din Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat`, Direc\ia general` a finan\elor publice prin biroul Solu\ionare
contesta\ii este competent` s` solu\ioneze cauza.

I. Societatea <<X>> nu este de acord cu m`surile stabilite prin raportul de
inspec\ie fiscal` de a i se stabili obliga\ii bugetare suplimentare de plat` consider@nd
c` organul fiscal nu a luat [n considerare toate documentele care i-au fost puse la
dispozi\ie.

II. Prin raportul de inspec\ie fiscal` ]i a deciziei de impunere privind obliga\iile
fiscale suplimentar stabilite de inspec\ia fiscal`, organele fiscale din cadrul D.C.F.  au
stabilit obliga\ii fiscale suplimentare cu titlu de taxa pe valoarea adaugat`, impozit pe
profit, fond [nva\am@nt ]i accesorii aferente acestora, obliga\ii fiscale contestate de
societate.

Prin referatul care [nso\e]te contesta\ia se propune respingerea acesteia ca
nedepus` [n termen.

III. Lu@nd [n considerare constat`rile organelor de control fiscal, motiva\iile
invocate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei coroborate cu
prevederile actelor normative [n vigoare, se re\in urm`toarele:

Direc\ia general` a finan\elor publice prin biroul Solu\ionare contesta\ii este
investit` s` se pronun\e dac` contesta\ia se poate solu\iona pe fond [n condi\iile [n
care nu a fost depus` [n termenul legal de 30 de zile de la comunicarea actului
administrativ fiscal contestat.

{n fapt, societatea <<X>> nu a depus contesta\ia [mpotriva raportului de
inspec\ie fiscal` ]i a deciziei de impunere [n termenul prev`zut de Ordonan\a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`.

Raportul de inspec\ie fiscal` cu anexele ]i decizia de impunere au fost aduse
la cuno]tin\a societ`\ii [n cauz` pe baz` de semn`tur`.

{n drept, se fac aplicabile prevederile art.  176(1) din Ordonan\a Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, potrivit c`ruia:

“Contesta\ia se depune [n termen de 30 zile de la data comunic`rii actului
administrativ fiscal, sub sanc\iunea dec`derii.”
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Contesta\ia a fost expediat` prin coresponden\` peste termenul de 30 de zile
de la comunicarea actului contestat, de]i organele fiscale [n raportul de inspec\ie
fiscal` ]i [n decizia de impunere au precizat termenul [n care poate fi depus` calea
administrativ` de atac potrivit art. 176(1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat`.

Se re\ine c` legisla\ia [n vigoare nu prevede excep\ii cu privire la nedepunerea
[n termenul legal a contesta\iei ]i depunerea acesteia dup` expirarea termenului legal
de contestare pentru a fi solu\ionat` pe fondul cauzei. Depunerea contesta\iei dupa
expirarea termenului legal de contestare, a atras dec`derea contestatoarei din
dreptul de a i se solu\iona pe fond contesta\ia.

{n consecin\`, organele de solu\ionare au competen\a de a aplica [ntocmai
actele normative [n vigoare, neput@nd [ns` a dspune derog`ri de la prevederile
acestora, astfel c` nu se poate investi cu solu\ionarea pe fond a cauzei.

{ntruc@t contesta\ia formulat` de societatea <<X>> nu a fost depus` cu
respectarea prevederilor art. 176(1) din O.G. 92/2003 republicat`, depa]indu-se
termenul de contestare de 30 de zile, urmeaz` respingerea acesteia.

Pentru considerentele ar`tate [n con\inutul deciziei coroborate cu art. 186(1)
din Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`,
se

D E C I D E:

1. Respingerea contesta\iei formulat` de societatea <<X>> ca nedepus` [n
termenul legal de contestare.

2. Biroul de solu\ionare a contesta\iilor va asigura comunicarea prezentei
celor [n drept.

3. Decizia emis` ca urmare a solu\ion`rii contesta\iei este definitiv` [n sistemul
cailor administrative de atac ]i poate fi atacat`, potrivit legii, la Tribunalul X.

DIRECTOR EXECUTIV,
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